$a$  est la racine carrée de  $b$  ssi  $b = a^2$

Considérons la proposition conditionnelle : «Si  $a$  est un [nombre] naturel et  $n$  un [nombre] naturel supérieur ou égal à 2, [alors] la  $n^{\text{e}}$  puissance de  $a$  est le produit de  $n$  facteurs égaux à  $a$ ».

Il est clair que : «si  $a$  est un [nombre] naturel et  $n$  un [nombre] naturel (...) égal à 2, [alors] la  $2^{\text{e}}$  puissance de  $a$  est le produit  $b$  de 2 facteurs égaux à  $a$ ». Bref :  $b = a \times a = a^2$ .

Et il est aussi clair que : « $b = a^2$  si et seulement si  $a$  est la racine carrée de  $b$ ».

Et que : « $4 = a^2$  si et seulement si  $a$  est la racine carrée de 4».

Dès lors, en *Darii* :

Tout  $a^2 = 4$  [B] est une racine carrée de 4 [A].

Quelque  $a$  [G] est  $a^2 = 4$  [B].

Donc quelque  $a$  [G] est une racine carrée de 4 [A].

Dans ce *Darii*, remarquons bien que  $B$  ( $a^2 = 4$ ) est placé comme moyen terme d'un syllogisme démonstratif dont le terme majeur est  $A$  (*une racine carrée de 4*). Remarquons encore que « $B$  est identique à la quiddité de  $A$ , puisqu'il est ce que la définition de  $A$  signifie» ; «la définition de  $A$  signifie» la «quiddité de  $A$ », «quiddité» qui est cause formelle, alors que  $B$  est cause matérielle, de «matière *intelligible*». Ce qui est *intelligible* de  $B$ , qui est «matière *intelligible*», est intelligé en acte par la cause formelle, qui est la «quiddité de  $A$ » ; «ce que la définition de  $A$  signifie», soit la définition : *racine carrée de 4*, c'est :  $B$ , ou  $a^2 = 4$ .

Dans ce *Darii*, «il n'est rien dit du nombre 2 précisément ni de -2», mais il est dit quelque chose du sujet  $a$ , qui supplée. Bien sûr, «il est dit [de la définition] *racine carrée de 4* (...) qu'[elle] n'est pas vide», puisque « $B$  est identique à la quiddité de  $A$ , [et qu'il] est ce que la définition de  $A$  signifie». Et «*racine carrée de 4* est satisfait» puisque  $G$ , le terme mineur, est «le nom [du sujet de la démonstration]» dont  $B$  «énonce quelque chose» dans la mineure.

«On prendra garde toutefois que cet énoncé [de la mineure] n'est pas le même que le précédent [celui de la majeure], lequel portait sur [ $a^2 = 4$ ], et non sur [ $a$ ] ; parce «que telle chose étant donnée, il en résulte nécessairement que ceci est, [et que] c'est ce qu'on ne

<sup>31</sup> R. Bens et autres, Construire la mathématique, Namur, 1973, Tome I, pp. 196-198

peut démontrer à l'aide d'une seule prémisse, mais il en faut au moins deux ; c'est-à-dire que ces deux propositions doivent avoir un seul moyen terme».